
20 de dezembro de 2021 - Ano XX. Nº 2366 - Página. 01 a 09

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 146, de 17 de dezembro de 2021. Enquadra a servidora Maria de Fátima Cabral Aragão Santiago, na segunda referência da classe “A” do 
plano de cargos e carreiras, na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º, inciso V do Decreto 
nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 12, inciso II, alínea ”a” da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO 
o inteiro teor do Processo Administrativo nº 2021007825; RESOLVE: Art. 1º ENQUADRAR na segunda referência da Classe A do Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes dos cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo do Município de Caucaia, objeto da 
Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013, a servidora abaixo relacionada:

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto em relação a seus efeitos financeiros que retroagirão a partir de 03 de junho de 
2016. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 17 de dezembro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Pla-
nejamento e Orçamento.

SERVIDORA MATRÍCULA CARGO REF ANTERIOR REF ATUAL

Maria de Fátima Cabral Aragão Santigo 51558 Auxiliar Operacional NFAO01 NFAO02

PORTARIA Nº 145, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021. DESIGNAR o servidor DANIEL FERREIRA MARTINS E SILVA, para exercer a função 
de Fiscal dos Contratos. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o 
disposto no inciso III do art. 58 e do art. 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmen-
te designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO, que as principais atribuições dos Fiscais 
dos Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/pro-
dutos aplicados e das ordens complementares emanadas da CONTRATANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências 
tomadas; II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão 
sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, 
não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a 
ampla defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade 
da garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo 
de recebimento definitivo; V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de 
materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades; VI - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório e defini-
tivo do objeto/serviço contratado; VII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o 
faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; IX - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execu-
ção do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução; X Realizar 
visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário. 
Designar o senhor (a) abaixo especificado: RESOLVE: Art. 1º - Designar, o(a) servidor(a) DANIEL FERREIRA MARTINS E SILVA, como FISCAL 
dos CONTRATOS, celebrados entre o município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia e as 
empresas, abaixo: 

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

Nº CONTRATO EMPRESA DISCRIMINAÇÃO

1 20201027001-1 
V & R Comércio E Serviços De 

Equipamentos E Suprimentos De 
Informática Ltda

Serviços de telecomunicações para a implementação, 
operação e manutenção de links de acesso, síncrono 
e dedicado à internet, em diversas velocidades, com 
disponibilidade 24 horas por dia, durante 07 dias da 

semana

2 2021032301 
Fundação Astef -  Fundação 

De Apoio A Serviços Técnicos, 
Ensino E Fomento A Pesquisas

Contratação de empresa especializada para o 
planejamento organizacional de estratégias de dados e 

expansão da rede de fibra óptica e rádio

3 2021090803 Master Construções E 
Telecomunicações Ltda

Serviços de fibra óptica, incluindo fornecimento de 
materiais e acessórios

4 2021072801 Pa Arquivos Ltda Organização, guarda e digitalização de documentos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2366 PÁGINA 2

Nº CONTRATO EMPRESA DISCRIMINAÇÃO

1 20201027001-1
V & R Comércio E Serviços De 

Equipamentos E Suprimentos De 
Informática Ltda

Serviços de telecomunicações para a implementação, 
operação e manutenção de links de acesso, síncrono 
e dedicado à internet, em diversas velocidades, com 
disponibilidade 24 horas por dia, durante 07 dias da 

semana

2 2021032301
Fundação Astef - Fundação 

De Apoio A Serviços Técnicos, 
Ensino E Fomento A Pesquisas

Contratação de empresa especializada para o 
planejamento organizacional de estratégias de dados 

e expansão da rede de fibra óptica e rádio

3 2021090803 Master Construções E 
Telecomunicações Ltda

Serviços de fibra óptica, incluindo fornecimento de 
materiais e acessórios

4 2021072801 Pa Arquivos Ltda Organização, guarda e digitalização de documentos

5 2021080201-01 Alucom Ltda Locação de equipamentos de informática

6 2021.11.10.01.01 Zoom Tecnologia Ltda Aquisição de equipamentos de rede, acessório e 
serviços de instalação

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO PORTARIA Nº 145, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021. DESIGNAR o servidor DANIEL FERREIRA MAR-
TINS E SILVA, para exercer a função de Fiscal dos Contratos. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 
TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho 
de 2021. CONSIDERANDO o disposto no inciso III do art. 58 e do art. 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos 
devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO, que as 
principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos 
serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares emanadas da CONTRATANTE, informando a esta, em tempo hábil, 
todas as ocorrências e providências tomadas; II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como 
seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos 
singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, 
garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de 
vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término da vigência e execução do 
contrato, após emissão do termo de recebimento definitivo; V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de 
solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades; VI - Emitir termo circunstanciado de 
recebimento provisório e definitivo do objeto/serviço contratado;VII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar 
parecer aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; IX - Elaborar medições e/ou relatórios 
atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da 
execução; X Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou 
não, se necessário. Designar o senhor (a) abaixo especificado: RESOLVE Art. 1º - Designar, o(a) servidor(a) DANIEL FERREIRA MARTINS E SIL-
VA, como FISCAL dos CONTRATOS, celebrados entre o município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas 
e Tecnologia e as empresas, abaixo relacionados:

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, 
20 de dezembro de 2021. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, 
20 de dezembro de 2021. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2020.04.27.003-03, QUE TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA. CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA E 
A MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA NA RUA CASTELO BRANCO, 866 
– IMACULADA CONCEIÇÃO – CEP 62700-000 – CANINDÉ/CE, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N°03.354.407/0001-05. RESOLVE APOS-
TILAR a nova classificação orçamentária referente ao Contrato nº 2020.04.27.003-03 celebrado com a MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO, 
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA NA RUA CASTELO BRANCO, 866 – IMACULADA CONCEIÇÃO – CEP 62700-
000 – CANINDÉ/CE, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N°03.354.407/0001-05, objeto da Ata de Registro de Preços N° 2020.04.27.003, conforme 
discriminação abaixo:AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RE-

LEISEXTRATO

TERMO DE APOSTILAMENTO

5 2021080201-01 Alucom Ltda Locação de equipamentos de informática

6 2021.11.10.01.01 Zoom Tecnologia Ltda Aquisição de equipamentos de rede, acessório e serviços 
de instalação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2366 PÁGINA 3

CURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA. ORIGEM DOS RECURSOS - As despesas deste contrato correrão por conta das 
Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Segurança Pública - 18.01.06.181.0062.2.955.0000 – IMPLEMENTAÇÃO E FUNCIONAMEN-
TO DA POLICIA MUNICIPAL - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo CLAÚSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO - Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas e condições do Contrato. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ASSINATURAS: Assinam o presente instrumento as partes envolvidas 
no processo originário, em 03 (três) vias de igual teor, caracterizando o ciente de todas. CAUCAIA/CE, 01 de dezembro de 2021. ANA CLAUDIA 
FERREIRA MOURA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 45, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. Concede Diárias na forma que indica e dá outras providências. O SECRETÁRIO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município c/c com art. 6º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013 e Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, VI, § 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO ainda o que 
prevê o Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Artigo 1º - Conceder a Servidora relacionada no anexo I desta portaria, 10 (dez) diárias 
no valor de R$ 90,00 (noventa) reais cada, para fazer face às despesas com viagem à cidade de Natal-RN, nos dias 10 a 19 de dezembro de 2021, para par-
ticiparem do Curso de Formação de Instrutores de Armamento e Tiro-IAT, de interesse da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Caucaia. Artigo 
2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Caucaia, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE CAUCAIA, em 07 de dezembro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE ME-
NEZES - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento.

PORTARIA Nº 46, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. Concede Diárias na forma que indica e dá outras providências. O SECRETÁRIO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município c/c com art. 6º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013 e Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, VI, § 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO ainda o que 
prevê o Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Artigo 1º - Conceder a Servidora relacionada no anexo I desta portaria, 10 (dez) diárias 
no valor de R$ 90,00 (noventa) reais cada, para fazer face às despesas com viagem à cidade de Natal-RN, nos dias 10 a 19 de dezembro de 2021, para par-
ticiparem do Curso de Formação de Instrutores de Armamento e Tiro-IAT, de interesse da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Caucaia. Artigo 
2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Caucaia, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE CAUCAIA, em 07 de dezembro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE ME-
NEZES - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento.

NOME N º MAT FUNÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

Deborah Kesia Pereira Goes 56619 Polícia Municipal R$ 90,00 R$ 900,00
LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - Secretário Municipal de Segurança Pública

PORTARIA Nº 47, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. Concede Diárias na forma que indica e dá outras providências. O SECRETÁRIO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município c/c com art. 6º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013 e Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, VI, § 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO ainda o que 
prevê o Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Artigo 1º - Conceder ao Servidor relacionado no anexo I desta portaria, 10 (dez) diárias 
no valor de R$ 90,00 (noventa) reais cada, para fazer face às despesas com viagem à cidade de Natal-RN, nos dias 10 a 19 de dezembro de 2021, para par-
ticiparem do Curso de Formação de Instrutores de Armamento e Tiro-IAT, de interesse da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Caucaia. Artigo 
2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Caucaia, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE CAUCAIA, em 07 de dezembro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE ME-
NEZES - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento.

NOME N º MAT FUNÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

Lívia Pimenta Rodrigues Soares 43554 Polícia Municipal R$ 90,00 R$ 900,00
LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - Secretário Municipal de Segurança Pública

NOME N º MAT FUNÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

Ivanildo Silva de Ataíde 56613 Polícia Municipal R$ 90,00 R$ 900,00
LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - Secretário Municipal de Segurança Pública

PORTARIA Nº 48, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. Concede Diárias na forma que indica e dá outras providências. O SECRETÁRIO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município c/c com art. 6º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013 e Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, VI, § 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO ainda o que 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2366 PÁGINA 4

PORTARIA Nº 49, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. Concede Diárias na forma que indica e dá outras providências. O SECRETÁRIO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município c/c com art. 6º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013 e Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, VI, § 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO ainda o que 
prevê o Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Artigo 1º - Conceder ao Servidor relacionado no anexo I desta portaria, 10 (dez) diárias 
no valor de R$ 90,00 (noventa) reais cada, para fazer face às despesas com viagem à cidade de Natal-RN, nos dias 10 a 19 de dezembro de 2021, para par-
ticiparem do Curso de Formação de Instrutores de Armamento e Tiro-IAT, de interesse da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Caucaia. Artigo 
2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Caucaia, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE CAUCAIA, em 07 de dezembro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE ME-
NEZES - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento.

PORTARIA Nº 50, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. Concede Diárias na forma que indica e dá outras providências. O SECRETÁRIO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município c/c com art. 6º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013 e Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, VI, § 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO ainda o que 
prevê o Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Artigo 1º - Conceder ao Servidor relacionado no anexo I desta portaria, 10 (dez) diárias 
no valor de R$ 90,00 (noventa) reais cada, para fazer face às despesas com viagem à cidade de Natal-RN, nos dias 10 a 19 de dezembro de 2021, para par-
ticiparem do Curso de Formação de Instrutores de Armamento e Tiro-IAT, de interesse da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Caucaia. Artigo 
2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Caucaia, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE CAUCAIA, em 07 de dezembro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE ME-
NEZES - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento.

NOME N º MAT FUNÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

Paulo Dyego Costa da Silva 73980 Polícia Municipal R$ 90,00 R$ 900,00
LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - Secretário Municipal de Segurança Pública

NOME N º MAT FUNÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

Yure Mávio Ernesto Carvalho 73998 Polícia Municipal R$ 90,00 R$ 900,00
LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - Secretário Municipal de Segurança Pública

NOME N º MAT FUNÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

Gláucia Freitas Aiezza Monteiro 73994 Polícia Municipal R$ 90,00 R$ 900,00
LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - Secretário Municipal de Segurança Pública

prevê o Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Artigo 1º - Conceder a Servidora relacionada no anexo I desta portaria, 10 (dez) diárias 
no valor de R$ 90,00 (noventa) reais cada, para fazer face às despesas com viagem à cidade de Natal-RN, nos dias 10 a 19 de dezembro de 2021, para par-
ticiparem do Curso de Formação de Instrutores de Armamento e Tiro-IAT, de interesse da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Caucaia. Artigo 
2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Caucaia, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE CAUCAIA, em 07 de dezembro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE ME-
NEZES - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA – A ORDE-
NADORA DE DESPESA TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.09.27.01.04 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.09.27.01-DIV - ONDE SE LÊ: 209,50 (DUZENTOS E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), LEIA-SE: 70,30 (SETENTA REAIS 
E TRINTA CENTAVOS). AS DEMAIS INFORMAÇÕES PERMANECEM INALTERADAS. CAUCAIA -CE, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2021. 

LEISGABINETE DO PREFEITO AVISOS/EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASINSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTI-
TUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA – IMAC, ORA COMPROMITENTE E ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA., ORA COMPROMIS-
SÁRIA. OBJETO: RECONHECIMENTO POR PARTE DO COMPROMISSÁRIO DA INFRAÇÃO AOS ARTS. 45, 55 E 66 DO DECRETO 
FEDERAL Nº 6.514/2008, ART. 174, INCISO VXIII, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 61/2019 E ART. 2º, COEMA Nº 02/2019. As 
partes supra identificadas ajustaram e por este instrumento celebram o presente TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL-TCA, em conformidade 
com as normas legais vigentes. Signatários: Leandro Alves de Araújo - Presidente do Instituto do Meio Ambiente de Caucaia - IMAC e Dhieimisson 
Cavalcante Cordeiro - Representante da empresa Athos Construções Ltda, Data de Assinatura: 15 de dezembro de 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2366 PÁGINA 5

MIRELA ZARANZA DE SOUZA – ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 8° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.06.02.002 
– SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA ANTONIO AL-
CANTARA, Nº 106, LAGOA DO BANANA – CAUCAIA-CE, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DO POSTO DE SAÚDE 
TECLA GONZAGA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA POR 12 (doze) MESES. VIGÊNCIA: ATÉ 20 DE DEZEMBRO 2022. SIGNATÁRIOS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDE-
NADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE E A LOCADORA Sr. FRANCISCO DANIEL 
LIMA SILVA, CPF:013.811.673-30.

Extrato de termo do 1º aditivo ao Contrato nº 2021.06.07.08 - SME. Partes: O Município de Caucaia, por intermédio da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO e a empresa WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI, CNPJ sob o nº 07.340.993/0001-90. Objeto: SER-
VIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO  MBITO NACIONAL E INTERNACIONAL 
E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS NO  MBITO INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE 
RESERVAS DE HOTÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO DE SAUDE E DE BAGAGEM, 
aditivo de 25% das quantidades dos itens do contrato supracitado, originário da Carona Externa Nº 001/2021 - DIVERSAS. Valor total do contrato após 
acréscimo: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Dotações Orçamentárias: 0821.12.122.0161.2067.0000- Apoio administrativo a Secretaria de Educação- 
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 – outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: 1.111.00000.00. Assinatura: 10 de dezembro de 
2021. Signatários: Eridan de Paulo Mendes Santana – Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, e Hugo Henri-
que Aurélio de Lima – representante legal da empresa WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.06 – TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.27.01-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PRE-
ÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHA-
MES, DESTINADOS A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 2001.04.122.0057.2.960.0000 – 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 164,70 (CENTO E SESSENTA E QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS). 
CONTRATADA: CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMERCIO DE ÁGUAS – ME – CNPJ Nº CNPJ Nº: 27.614.808/0002-04, REPRE-
SENTADA POR CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADOR DE 
DESPESAS: RODNEY RODRIGUES DE SOUZA. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 07 
DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.07 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO RURAL –TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.09.27.01-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 2001.04.122.0057.2.960.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 360,00 (TREZENTOS E SESSENTA 
REAIS). CONTRATADA: ROBÉRIO PINTO FREIRE-ME - CNPJ Nº: 29.062.235/0001-90, REPRESENTADA POR ROBÉRIO PINTO FREI-
RE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADOR DE DESPESAS: RODNEY RODRIGUES DE SOUZA. 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.18 – GABINETE DO PREFEITO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.27.01-DIV. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS AO GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 0201.04.122.0161.2.002.0000. - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 137,25 (CENTO E TRINTA 
E SETE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMERCIO DE ÁGUAS - CNPJ: 
27.614.808/0002-04. REPRESENTADA POR CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS. GABINETE DO PREFEITO – CAUCAIA-CE, 07 
DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA - AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPES - CONCORRÊNCIA Nº 2021.10.18.01-DI-
VERSAS. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, a pedido das autoridades superiores do certame, vem informar que às 
09h00min do dia 23 de dezembro de 2021, no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - 
Parque Soledade - Caucaia/CE, acontecerá a sessão de abertura dos envelopes “A”, com documentos de habilitação, recebidos no dia 24 de novembro de 
2021, da CONCORRÊNCIA Nº 2021.10.18.01-DIVERSAS, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA EM GESTÃO ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS 
GERENCIAIS, AUDITORIA INTERNA E A IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS CONTÍNUAS, BEM COMO A ORIENTAÇÃO AOS AGEN-
TES PÚBLICOS QUANTO A GESTÃO DE ATIVOS, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/
CE. Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 17 de dezembro de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 8° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.06.02.004 – 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA PEDRO GOMES DA 
ROCHA, Nº 261, CENTRO – CAUCAIA-CE, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS DONA 
COTINHA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA POR 12 (doze) MESES. VIGÊNCIA: ATÉ 20 DE DEZEMBRO 2022. SIGNATÁRIOS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2366 PÁGINA 6

DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE E A LOCADORA Sra. ALESSANDRA SOARES LOUREIRO 
MAGALHÃES , CPF:377.290.553-68.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 7° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.05.03.004 – 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA FRANCISCO PORFÍLIO 
GOMES, Nº184, JARDIM ICARAÍ – CAUCAIA-CE, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS CÉ-
LIA NASCIMENTO, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA POR 60 (SESSENTA) DIAS. VIGÊNCIA: ATÉ 20 DE FEVEREIRO 2022. SIGNATÁRIOS: EMERSON DINIZ LIMA – OR-
DENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE E A LOCADORA Sra. MARIA FLAVIENE 
RODRIGUES DE SOUSA, CPF:754.844.713-20.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO CRE-
DENCIAMENTO Nº 2021.11.05.01-SMS. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos 
interessados que conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, analisou e tomou a seguinte decisão quanto ao julgamento dos documentos 
de habilitação das 04 (quatro) proponentes que apresentaram, até o dia 07/12/2021, envelopes com documentos de habilitação para o CREDENCIA-
MENTO Nº 2021.11.05.01-SMS, que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM CIRURGIAS GERAIS 
ELETIVAS, GINECOLÓGICAS, TRAUMATOLÓGICAS E OFTALMOLÓGICAS, INCLUINDO CONSULTAS PRÉ E PÓS OPERATÓRIO 
E EXAMES DIAGNÓSTICOS, BEM COMO SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO – SADT PARA OS USUÁRIOS 
ATENDIDOS NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE: CREDENCIADA a proponente: HOSPITAL DE OFTAL-
MOLOGIA DE MARACANAÚ – HOMA LTDA – CNPJ Nº 41.574.047/0001-46, para o LOTE 01, com o valor total de R$ 4.665.837,04 (quatro 
milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e trinta e sete reais e quatro centavos); e NÃO CREDENCIADAS as proponentes: (1) INSTI-
TUTO PRÁXIS DE EDUCAÇÃO, CULTURA E AÇÃO SOCIAL – CNPJ Nº 05.481.950/0001-07, (2) CLÍNICA LIFE SERVIÇOS MÉDICOS S/S 
LTDA – CNPJ Nº 10.860.749/0001-62 e (3) CLINICA DE OLHOS ROSANGELA DE FRANCESCO – CNPJ Nº 12.282.414/0001-30. Detalhes do 
julgamento encontram-se na ata da sessão do dia 14 de dezembro de 2021, constante nos autos do processo arquivado no Departamento de Gestão de 
Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação pelo e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Por fim, fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias 
úteis previsto no item 4.8 do edital, a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Caucaia/CE, 20 de dezembro de 2021. Wagner Vieira Vidal - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.45 TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 
E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDI-
TAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2701.04.122.0161.2.245.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 323,40 
(TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
EIRELI, CNPJ Nº 15.839.938/0001-77, REPRESENTADA POR DEBORA DE MORAIS GOIS FALCÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021 – MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – CAUCAIA-CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.70 TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 2601.04.122.0161.2.218.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.474,80 (UM MIL, QUATRO-
CENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS). CONTRATADA: MAVI DISTRIBUIDORA LTDA, REPRESENTADA 
POR VINICIUS CUNHA BATISTA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021– NABOTH ELIAS DE CASTRO - ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE– CAUCAIA-CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.48 TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 
E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDI-
TAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2701.04.122.0161.2.245.0000; - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 52,85 
(CINQUENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA-ME, CNPJ: 31.920.640/0001-43, 
representada por CÁTIA MOURÃO DE PAIVA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021–ORDENADORA DE DESPESAS 
MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – 
CAUCAIA-CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.46 TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 
E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDI-
TAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2701.04.122.0161.2.245.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 242,00 
(DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS). CONTRATADA: MAVI DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 18.027.677/0001-89, REPRESEN-
TADA POR VINICIUS CUNHA BATISTA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021–ORDENADORA DE DESPESAS 
MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – 
CAUCAIA-CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2366 PÁGINA 7

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.47 TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 
E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDI-
TAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2701.04.122.0161.2.245.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 18,40 
(DEZOITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). CONTRATADA: DISTRIBUIDORA FACANHA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – 
CNPJ Nº: 09.420.147/0001-05, representada por FABRICIO MATTOS FAÇANHA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021–
ORDENADORA DE DESPESAS MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMEN-
TO URBANO E AMBIENTAL – CAUCAIA-CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.53 TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 2201.04.122.0161.2897.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 180,90 (CENTO E OITEN-
TA REAIS E NOVENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 15.839.938/0001-77, 
REPRESENTADA POR DEBORA DE MORAIS GOIS FALCÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021– ORDENA-
DOR DE DESPESAS: GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – CAUCAIA-CE, 
09 DE DEZEMBRO DE 2021

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.54 TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTA-
ÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2201.04.122.0161.2897.0000; - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 54,30 (CINQUENTA 
E QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS). CONTRATADA: MAVI DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 18.027.677/0001-89, REPRESENTADA 
POR VINICIUS CUNHA BATISTA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021– ORDENADOR DE DESPESAS: GEORGE 
WILLIAM DA SILVA DUAVY. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – CAUCAIA-CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.16 – INSTITUTO DO MEIO AM-
BIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.27.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E 
VASILHAMES, DESTINADOS AO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA /CE, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 36.01.18.122.0161.2.104.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 549,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS). CONTRATADA: CHRISTIANNE AMORIM 
BENJAMIN COMERCIO DE ÁGUAS – ME – CNPJ Nº: 27.614.808/0002-04, REPRESENTADA POR CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ. 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.13 TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
03.01.04.122.0161.2.007.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 767,40 (SETECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, REPRESENTADA POR DEBORA 
DE MORAIS GOIS FALCÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021– ORDENADORA DE DESPESAS: ANA BEATRIZ 
ANGELO MOREIRA. GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.15 TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
03.01.04.122.0161.2.007.0000; - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 36,80 (TRINTA E SEIS REAIS E OITENTA 
CENTAVOS). CONTRATADA: DISTRIBUIDORA FACANHA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – CNPJ Nº: 09.420.147/0001-05, REPRE-
SENTADA POR FABRICIO MATTOS FAÇANHA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021– ORDENADORA DE DES-
PESAS: ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA. GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 09 
DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.14 TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
03.01.04.122.0161.2.007.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 303,00 (TREZENTOS E TRÊS REAIS). CON-
TRATADA: MAVI DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 18.027.677/0001-89, REPRESENTADA POR VINICIUS CUNHA BATISTA. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021– ORDENADORA DE DESPESAS: ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA. GABINETE DO 
VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2366 PÁGINA 8

****

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.16 TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
03.01.04.122.0161.2.007.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 528,50 (QUINHENTOS E VINTE E OITO RE-
AIS E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA-ME, REPRESENTADA POR CÁTIA MOURÃO DE PAIVA. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - GA-
BINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.94 – GABINETE DO VICE-PREFEI-
TO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO GABINETE DO VICE-
-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDI-
TAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 03.01.04.122.0161.2.007.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 356,57 
(TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA 
EPP - CNPJ: 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: ANA BEATRIZ  NGELO MOREIRA. GABINETE DO VICE-PREFEITO – CAU-
CAIA-CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.93 – GABINETE DO PREFEI-
TO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
02.01.04.122.0161.2.002.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 651,94 (SEISCENTOS E CINQUENTA E UM 
REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA EPP - CNPJ: 00.466.084/0001-53, REPRE-
SENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA 
DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS. GABINETE DO PREFEITO – CAUCAIA-CE, 16 DE DEZEMBRO DE 
2021..

A Comissão Permanente de Licitações do Município de Caucaia/CE informa que, em sessão realizada na presente data, foram julgados INSCRITOS 
os seguintes profissionais: 1 – Jhon Clayton da Silva Ribeiro – Jornalista, 2 – Evandro Nogueira de Souza – Jornalista, 3 – José Márcio Vieira Lima – 
Jornalista, 4 – Raphael Barros Alves – Jornalista, 5 – Julya Aryane Santos Rocha – Jornalista, 6 – Filipe Tavares Pereira Valões Rocha – Radialista e 
Publicitário, 7 – Juliana Almeida dos Santos Nunes – Consultora de Marketing, e 8 – Jacylete Maria Abreu de Oliveira – Jornalista; junto a CHAMADA 
PÚBLICA Nº 2021.10.19.01-ASCOM, visando a INSCRIÇÃO DE PROFISSIONAIS FORMADOS EM COMUNICAÇÃO OU PUBLICIDADE OU 
MARKETING OU QUE ATUEM EM UMA DESSAS ÁREAS, PARA CONSTITUIR A SUBCOMISSÃO TÉCNICA PARA A CONTRATAÇÃO 
DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 12.232/2010, SOB RESPONSABILIDADE DA ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Contudo, em cumprimento aos itens 2.2 e 4.1 do edital, fica marcada para acontecer às 
09h00min do dia 30 de dezembro de 2021, a sessão pública para sorteio da composição da subcomissão técnica desta chamada pública, no Departamento 
de Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, Nº 1.073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Caucaia/CE, 20 de dezembro de 2021. Wagner Vieira 
Vidal - Presidente da Comissão de Licitações.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2366 PÁGINA 9

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


